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Senatsverwaltung für
Umwelt, Mobilität, Verbraucher- und Klimaschutz

Herrn Abgeordneten Harald Laatsch (AfD)
über
den Präsidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin

über Senatskanzlei - G Sen -

A n t w o r t
auf die Schriftliche Anfrage Nr. 19/10395
vom 14. Dezember 2021
über Aktuelle Baustelleneinrichtungen

Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen der Verwaltung:
Die Schriftliche Anfrage betrifft teilweise Sachverhalte, die der Senat nicht aus eigener
Zuständigkeit und Kenntnis beantworten kann. Er ist gleichwohl bemüht, Ihnen eine
Antwort auf Ihre Anfrage zukommen zu lassen und hat daher die Berliner Bezirksämter um
Zuarbeit gebeten, die von dort in eigener Verantwortung erstellt und dem Senat übermittelt
wurden. Sie werden in der Antwort an den entsprechend gekennzeichneten Stellen
wiedergegeben.

In Berlin gibt es 13 Straßenverkehrsbehörden (Zentrale Straßenverkehrsbehörde der
Senatsverwaltung für Umwelt, Mobilität, Verbraucher- und Klimaschutz sowie je eine
Straßenverkehrsbehörde in jedem Berliner Bezirk). Die Zuständigkeit grenzt sich im
Wesentlichen durch die Straßenkategorien des Stadtentwicklungsplans Mobilität und
Verkehr ab. Demnach ist die Zentrale Straßenverkehrsbehörde bei Arbeitsstellen für die
Straßenkategorien I bis III zuständig und die bezirklichen Straßenverkehrsbehörden für die
restlichen Straßen.

Frage 1:

Wie viele Baustellen sind aktuell auf Berliner Straßen eingerichtet, die mindestens eine Fahrspur einengen
und länger als drei Wochen eingerichtet bleiben? (Bitte aufgeschlüsselt nach Bezirk und Straßen)

Antwort zu 1:

Zentrale Straßenverkehrsbehörde:
Die zentrale Straßenverkehrsbehörde kann 286 Arbeitsstellen auflisten (siehe Anlage 1),
die am 21. Dezember 2021 eine verkehrsrechtliche Anordnung und mindestens eine
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Dauer von drei Wochen aufwiesen. Es ist nicht auszuschließen, dass darunter
Verkehrseinrichtungen sind, die bereits vorzeitig von den ausführenden Baufirmen
beendet wurden. Eine exakte Filterung nach der benannten Verkehrseinschränkung ist
durch das vorhandene EDV-System nicht möglich.

Das Bezirksamt Charlottenburg-Wilmersdorf antwortet wie folgt:
„194 online genehmigte Anträge, davon sind inkl. 11 oberirdische Leitungen, davon sind
inkl. 5 Fremdwerbungen an Baugerüsten und davon sind inkl. 30 nach § 9 (4).
Hier sind verkehrliche Einschränkungen gegeben, allerdings konnte keine Auswertung in
punkto Fahrbahneinengung vorgenommen werden, sondern nur, dass diese
Baustelleneinrichtungen entsprechende Auswirkungen auf den Fließverkehr haben.“

Das Bezirksamt Friedrichshain-Kreuzberg antwortet wie folgt:
„Derzeit sind im Bezirk 58 Arbeitsstellen genehmigt worden, welche die angefragten
Kriterien erfüllen.
Baruther Straße
Böckhstraße
Brachvogelstraße
Blücherstraße
Bergmannstraße
Carl-Herz-Ufer
Dresdener Straße
Eisenbahnstraße
Eylauer Straße
Falckensteinstraße
Fidicinstraße
Großbeerenstraße
Görlitzer Straße
Graefestraße
Hagelberger Straße
Johanniterstraße
Kopischstraße
Kommandantenstraße
Kottbusser Straße
Legiendamm
Luckenwalder Straße
Mariannenstraße
Möckernstraße
Mittenwalderstraße
Naunynstraße
Ohlauer Straße
Oranienstraße
Puttkamerstraße
Ritterstraße (Anzahl 3)
Reichenberger Straße
Skalitzer Straße
Schwiebusser Straße
Stresemannstraße
Wiener Straße
Bossestraße (Anzahl 2)
Boxhagener Straße
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Büschingstraße
Corinthstraße
Erich-Steinfurth-Straße
Helen-Ernst-Straße
Jessnerstraße
Liebigstraße
Mühlenstraße
Mühsamstraße
Mildred-Harnack-Straße
Neue Bahnhofstraße
Oderstraße
Pufendorfstraße
Palisadenstraße (Anzahl 2)
Pettenkofer Straße
Rigaer Straße
Wiesenweg
Weserstraße“

Das Bezirksamt Lichtenberg antwortet wie folgt:
„Straßenaufsicht- und Unterhaltung:
Es liegen dazu keine sofort verwertbaren Datensätze vor. Für eine Recherche bei allen in
Frage kommenden Bauherren steht kein Personal zur Verfügung.
Straßenverkehrsbehörde:
Die bezirkliche Straßenverkehrsbehörde kann hier keine validen Daten liefern. Es
bestehen mehrere Möglichkeiten der Klassifizierung des gewünschten Ereignisses
innerhalb des behördlichen Verkehrszeichenmanagement Systems (VMS). Somit wäre
eine verlässliche Aussage nur in „händischer“ Systemrecherche möglich, wofür derzeit
keine Personalkapazitäten bestehen.“

Das Bezirksamt Mitte antwortet wie folgt:
„Aktuell sind im Bezirk Mitte ca. 170 solcher Baustellen im Nebenstraßennetz eingerichtet:
· ca. 75 in den Nebenstraßen im Ortsteil Mitte
· ca. 40 in den Nebenstraßen in den Ortsteilen Wedding und Gesundbrunnen
· ca. 55 in den Nebenstraßen in den Ortsteilen Tiergarten, Moabit, Hansaviertel“

Das Bezirksamt Neukölln antwortet wie folgt:
„Stand heute (22.12.21) sind in Neukölln 72 aktive Baumaßnahmen mit
Fahrbahneinschränkungen von mehr als 3 Wochen Laufzeit eingerichtet. Die Zahl ändert
sich logischerweise tagtäglich. Betroffen sind folgende Straßen:

Seidelbastweg
Hannemannstraße
Rudower Straße
Neuköllner Straße
Alt-Rudow
Bouchéstraße
Am Espenpfuhl
Beifußweg
Sonnenallee
Wermuthweg
Mohriner Allee
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Sieversufer
Christoph-Ruden-Straße
Schillerpromenade
Haewererweg
Buschkrugallee
Gerlinger Straße
Kormoranweg
An der Werderlake
Britzer Damm
Mackebenweg
Paster-Behrens-Straße
Hugo-Heimann-Straße
Flughafenstraße
Hugo-Heimann-Straße
Bürgerstraße
Heideläuferweg
Altenbraker Straße
Friedelstraße
Mittelweg
Neckarstraße
Biebricher Straße
Werrastraße
Mittelweg
Mainzer Straße
Bürgerstraße
Bürgerstraße
Gürtlerweg
Rudower Straße
Agnes-Straub-Weg
Kanner Straße
Rollbergstraße
Parchimer Allee
Mainzer Straße
Manitiusstraße
Thiemannstraße
Erlanger Straße
Schierker Straße
Oderstraße
Weserstreße
Mittelweg
Mareschstraße
Holzmindener Straße
Delbrückstraße
Weserstraße
Wilhelm-Busch-Straße
Käthe-Dorsch-Ring
Stuttgarter Straße
Neudecker Weg
Pannierstraße
Walter-Franck-Zeile
Thomasstraße
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Bendastraße
Boddinstraße
Zwiestädter Straße
Bornsdorfer Straße
Rollbergstraße
Richardstraße
GIasower Straße
Emser Straße
Rudower Straße
Köpenicker Straße

Dopplungen sind auf mehrere Vorhaben in der gleichen Straße
zurückzuführen.“

Das Bezirksamt Pankow antwortet wie folgt:
„Dazu führt das Bezirksamt keine Statistik. Derartige Anträge, die in die Zuständigkeit des
Bezirkes fallen, werden zwar digital bearbeitet, innerhalb der Anwendung existiert jedoch
keine Möglichkeit, die Anträge bzw. die daraus entstehenden verkehrsbehördlichen
Anordnungen nach einem solchen Kriterium zu filtern oder zu sortieren. Bei der Vielzahl
der Vorgänge ist dies darüber hinaus mit vertretbarem Aufwand nicht möglich.“

Das Bezirksamt Reinickendorf antwortet wie folgt:
„Hierzu wird keine Statistik geführt. Die Beantwortung ist mit vertretbarem Aufwand nicht
möglich.“

Das Bezirksamt Spandau antwortet wie folgt:
„Hierüber wird keine Statistik geführt.“

Das Bezirksamt Steglitz-Zehlendorf antwortet wie folgt:
„Die bezirkliche Straßenverkehrsbehörde ist gemäß ZustKat Ord für Straßen des
Nebennetzes sowie für bestimmte Hauptstraßen (Ergänzungsstraßen) zuständig. Um
einen vollständigen Überblick über die aktuellen Baustelleneinrichtungen zu erhalten,
müssten auch die Maßnahmen der SenUVK berücksichtigt werden.“
„Des Weiteren kann in der anzuwendenden Software nicht nach den gewünschten
Kriterien gefiltert werden. Exemplarisch können die Bauvorhaben am Ostpreußendamm
61A, in der Schloßstraße 80, Borstelstraße 44-46 und Am Schlachtensee / Breisgauer
Straße benannt werden, bei denen die Fahrbahn über einen längeren Zeitraum eingeengt
wird.“

Das Bezirksamt Treptow-Köpenick antwortet wie folgt:
„Im Bezirk Treptow-Köpenick bestehen zurzeit zwei Straßenbaustellen des Bezirksamtes,
bei welchen mindestens eine Fahrspur länger als drei Wochen eingerichtet bleibt. Es
handelt sich um die Rudower Straße im Ortsteil Altglienicke sowie die Bruno-Taut-Straße
im Ortsteil Bohnsdorf. Für die erhebliche Vielzahl von Baustellen Dritter
(Leitungsverwaltungen des Landes Berlin, Investoren, Private etc.), für welche unter
Umständen diese Verkehrsraumeinschränkung zutreffen würde, erfolgt keine Erfassung,
so dass dazu keine Mitteilung gemacht werden kann.“
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Frage 2:

Wie viele Baumaßnahmen sind in den nächsten 6 Monaten geplant oder beantragt, die länger als drei
Wochen mindestens eine Fahrspur einengen werden? (Bitte aufgeschlüsselt nach Bezirk und Straßen)

Antwort zu 2:

Zentrale Straßenverkehrsbehörde:
Die zentrale Straßenverkehrsbehörde kann 138 Arbeitsstellen auflisten (siehe Anlage 2),
die im 1. Halbjahr 2022 mit mindestens einer Dauer von drei Wochen geplant bzw.
beantragt sind. Eine Filterung nach der exakten Verkehrseinschränkung ist durch das
vorhandene EDV-System nicht möglich.

Das Bezirksamt Charlottenburg- Wilmersdorf antwortet wie folgt:
„84 online eingereichte und noch nicht bearbeitete Anträge nach § 11, davon 2 online
eingereichte Anträge nach § 9 (4).“

Das Bezirksamt Friedrichshain-Kreuzberg antwortet wie folgt:
„Derzeit sind im Bezirk 16 Arbeitsstellen genehmigt worden, welche die angefragten
Kriterien erfüllen.
Baruther Straße (Anzahl 2)
Nostitzstraße
Skalitzer Straße
Ruhlsdorfer Straße
Kreuzbergstraße
Hagelberger Straße
Brachvogelstraße
Zossener Straße
Ohlauer Straße
Solmsstraße
Fürbringerstraße
Franz-Mehring-Platz
Hedwig-Wachenheim-Straße
Tamara-Danz-Straße
Wühlischstraße“

Das Bezirksamt Lichtenberg antwortet wie folgt:
„Straßenaufsicht- und Unterhaltung:
Es liegen dazu keine sofort verwertbaren Datensätze vor. Für eine Recherche bei allen in
Frage kommenden Bauherren steht kein Personal zur Verfügung.
Straßenverkehrsbehörde:
Die bezirkliche Straßenverkehrsbehörde kann hier keine validen Daten liefern. Es
bestehen mehrere Möglichkeiten der Klassifizierung des gewünschten Ereignisses
innerhalb des behördlichen Verkehrszeichenmanagement Systems (VMS). Somit wäre
eine verlässliche Aussage nur in „händischer“ Systemrecherche möglich, wofür derzeit
keine Personalkapazitäten bestehen.“

Das Bezirksamt Mitte antwortet wie folgt:
„Bisher liegen ca. 25 Anträge auf Anordnung von Fahrbahn-Einengungen oder
-Sperrungen in den nächsten 6 Monaten bei der Straßenverkehrsbehörde Mitte vor.“
„Über Baumaßnahmen mit Einschränkung des Fließverkehrs im übergeordneten
Straßennetz kann die bezirkliche SVB keine Aussagen treffen.“
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Das Bezirksamt Neukölln antwortet wie folgt:
„Es liegen Stand heute (22.12.21) 19 beantragte bzw. bereits genehmigte
Fahrbahneinschränkungen mit mehr als 3 Wochen Laufzeit vor. Betroffen sind folgende
Straßen:

Petunienweg
Hanne Nüte
Hopfenweg
Ranunkelweg
Hanne Nüte
Weitbrucher Straße
Herrfurthstraße
Mittelweg
Weserstraße
Buchbinderweg
Ballinstraße
Bauführerweg
Schöneweider Stra0e
Weichselstraße
Bürgerstraße
Andreasberger Straße
Weserstraße
Niemetzstraße
Priesterweg

Dopplungen sind auf mehrere Vorhaben in der gleichen Straße zurückzuführen.“

Das Bezirksamt Pankow antwortet wie folgt:
„Dazu führt das Bezirksamt keine Statistik. Derartige Anträge, die in die Zuständigkeit des
Bezirkes fallen, werden zwar digital bearbeitet, innerhalb der Anwendung existiert jedoch
keine Möglichkeit, die Anträge bzw. die daraus entstehenden verkehrsbehördlichen
Anordnungen nach einem solchen Kriterium zu filtern oder zu sortieren. Bei der Vielzahl
der Vorgänge ist dies darüber hinaus mit vertretbarem Aufwand nicht möglich.“

Das Bezirksamt Reinickendorf antwortet wie folgt:
„Beantragungen erfolgen bis 14 Tage vor Baubeginn. Zudem wird keine Statistik geführt
(vgl. Antwort zu Frage 1). Eine Auskunft ist daher auch hierzu nicht möglich.“

Das Bezirksamt Spandau antwortet wie folgt:
„Hierüber wird ebenfalls keine Statistik geführt.“

Das Bezirksamt Steglitz-Zehlendorf antwortet wie folgt:
„Es liegen keine Erkenntnisse vor, mit welchen Anträgen in den nächsten Monaten zu
rechnen ist. Anträge von Leitungsverwaltungen werden nicht immer zuvor angekündigt,
sodass hierzu keine verlässlichen Angaben getätigt werden können.“
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Das Bezirksamt Treptow-Köpenick antwortet wie folgt:
„Aufgrund der vorläufigen Haushaltsführung im Land Berlin liegen für das Jahr 2022 noch
keine abschließenden Planungen für Straßenbaumaßnahmen in der Straßenunterhaltung
und Instandsetzung vor, für welche die nachgefragten Kriterien zutreffen würden.“

Berlin, den 29.12.2021

In Vertretung
Markus Kamrad
Senatsverwaltung für
Umwelt, Mobilität,
Verbraucher- und Klimaschutz
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